認後信用風險有否信用風險大幅增加時，本集團並未推翻逾期超過三十日即表明信用風險大幅增

加的假設。

信用減值資產的定義

根據國際財務報告準則第9號，為釐定有否發生信用減值，本集團採納的既定標準與相關金融資

產的內部信用風險管理目標一致，同時考慮定量及定性指標。當本集團評估承租人有否信用減值

時，主要考慮以下因素：

• 承租人的內部信用評級為違約評級

• 承租人於租賃合同付款日期逾期90天以上

• 承租人有重大的財務困難

• 承租人可能破產或進行其他財務重組

• 由於承租人出現財務困難，出租人出於經濟或合同原因給予承租人租賃優惠待遇，而出租

人通常不願意給予該等優惠待遇。

金融資產的信用減值可能由多個事件共同影響造成，並可能由非可單獨識別的事件引起。

232 國銀金融租賃股份有限公司

合併財務報表附註（續）

52 金融風險管理（續）

52.2 信用風險（續）

52.2.2 預期信用損失（續）

前瞻性信息

確定12個月及存續期違約風險敞口、違約概率及違約損失率亦包括前瞻性信息。本集團亦已進行

歷史數據分析，並確定與各組合的信用風險及預期信用損失相關的主要宏觀經濟變數。本集團通

過建立一系列因素，準備數據，過濾模型因素及調整前瞻性因素，制定宏觀經濟前瞻性調整預期

信用風險模型。一系列的宏觀經濟因素包括國內生產總值(GDP)、消費者物價指數(CPI)、生產價格

指數（PPI）、基準利率及其他宏觀經濟變數。截至2018年12月31日止年度，所採用的預測方法及關

鍵性假設並無重大變動。

於2018年，本集團利用數據分析確定3種不同情景的權重，並亦考慮各情景所代表的可能結果範

圍，包括基準，正面及負面情景，並確定最終宏觀經濟假設及權重以計量有關預期信用損失。

敏感性分析

預期信用減值撥備對模型使用的參數、前瞻性預測的宏觀經濟變數，3個情景的權重及應用專家判

斷考慮的其他因素較為敏感。該等輸入參數，假設，模型及判斷的變動將對信用風險的大幅增加

及預期信用損失的計量產生影響。

假設正面情景的權重上升10%，基準情景權重下降10%，預期信用減值撥備將減少人民幣141百

萬元。倘負面情景的權重增加10%，基準情景的權重下降10%，則預期信用減值撥備將增加人民

幣107百萬元。

2332018 年度報告

合併財務報表附註（續）

52 金融風險管理（續）

52.2 信用風險（續）

52.2.2 預期信用損失（續）

金融資產的信用風險敞口

未考慮抵質押物及其他信用增級措施的影響，就表內資產而言，最大的敞口乃基於合併財務報表

呈報的賬面淨值。

按分部劃分的應收融資租賃款的信用敞口的集中度風險分析列示如下：

2018年12月31日 2017年12月31日

金額 金額

人民幣千元 100% 人民幣千元 100%

飛機租賃 2,042,796 2% 2,543,914 3%

基礎設施租賃 84,099,647 64% 61,926,557 61%

船舶、車輛和工程機械租賃 34,439,764 27% 23,430,386 23%

其他租賃業務 9,234,924 7% 13,783,789 13%

129,817,131 100% 101,684,646 100%

234 國銀金融租賃股份有限公司

合併財務報表附註（續）

52 金融風險管理（續）

52.2 信用風險（續）

52.2.2 預期信用損失（續）

金融資產的信用風險敞口（續）

下表列示預期信用損失範圍下金融資產的信用風險敞口。未考慮擔保或任何其他信用增級措施，

就表內資產而言，最大的信用風險敞口作為金融資產的賬面淨值列示：

2018年12月31日

第1階段 第2階段 第3階段

最大信用

風險敞口

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產

現金及銀行結餘 23,497,823 – – 23,497,823

同業拆借 500,000 – – 500,000

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 1,919,055 – – 1,919,055

衍生金融資產 36,877 – – 36,877

以公允價值計量且其變動計入

其他全面收益的金融資產 495,740 – – 495,740

應收賬款 5,348,926 – 719,301 6,068,227

應收融資租賃款 110,544,074 17,671,497 1,601,560 129,817,131

其他金融資產 232,106 – 75,798 307,904

減：減值損失準備 (1,160,111) (2,102,878) (2,151,443) (5,414,432)

141,414,490 15,568,619 245,216 157,228,325

2352018 年度報告

合併財務報表附註（續）

52 金融風險管理（續）

52.2 信用風險（續）

52.2.2 預期信用損失（續）

未考慮抵質押物及其他增信措施的最大信用風險敞口

2018年1月1日

第1階段 第2階段 第3階段 最大信用風險敞

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產

現金及銀行結餘 16,207,039 – – 16,207,039

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產 1,857,927 – – 1,857,927

衍生金融資產 27,728 – – 27,728

可供出售金融資產 266,573 – – 266,573

應收賬款 6,114,244 741,011 – 6,855,255

應收融資租賃款 88,319,018 11,947,616 1,418,012 101,684,646

其他金融資產 708,069 – 64,724 772,793

113,500,598 12,688,627 1,482,736 127,671,961

減：減值損失準備 (799,062) (2,460,868) (1,137,339) (4,397,269)

112,701,536 10,227,759 345,397 123,274,692

236 國銀金融租賃股份有限公司

合併財務報表附註（續）

52 金融風險管理（續）

52.2 信用風險（續）

52.2.2 預期信用損失（續）

金融資產的信用風險敞口（續）

應收融資租賃款：

本集團根據信用質量及風險特徵對金融工具進行內部評級。根據內部評級範圍，金融工具的信用

評級可進一步分為4個不同的級別：「低風險」，「中等風險」，「高風險」及「違約」。「低風險」水平表

示資產質量良好，充分的證據表明資產預計不會違約，或並無理由懷疑資產已違約。「中等風險」水

平表明資產質量可接受或存在反映資產質量潛在負面影響的因素，但並無充分理由懷疑資產已違

約。「高風險」級別表明存在對資產質量產生重大不利影響的因素，但並無事件表明違約；「違約」水

平的標準與「信用減值」的標準一致。

2018年12月31日

第1階段 第2階段 第3階段 購入信用減值 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

信用評級

低風險 96,820,264 6,936,864 – – 103,757,128

中等風險 13,723,810 10,734,633 56,961 – 24,515,404

高風險 – – 31,799 – 31,799

違約 – – 1,512,800 – 1,512,800

淨額 110,544,074 17,671,497 1,601,560 – 129,817,131